
Отдел образования администрации Поныровского района Курской
области

Приказ
от 06.05 2024 г. ]ф ||4

О проведении массовOго мероприятия <<Районные туристские
соревнования среди обучающихся общеобразовательных организаций>>

В соответствии с планами работы отдела образования администрации
Поныровского района, районного ,Щома пионеров и школьников на 2024 г. с
целью популяризации и развития туризма среди обучающихся, пропаганды
передового опыта организации и проведения туристических соревнований,
выявления сильнейших команд района и укрепления здоровья учащихся
приказываю:
1. Провести 5 июня 2024 года массовое мероприятие <<Районные туристские
соревнования среди обучающихея общеобразовательных организаций>>.
2. Положение о хроведении массового мероприятия <Районные туристские
соревнования среди обучающихQя общеобрЕвовательных организаций)

утвердить (Приложение 1).

3. Организацию и проведение массового мероприятия <Районные туристские
соревнования среди обучающихся общеобразовательных организаций)
поручить МБОУ дIC <Дом пионеров и школьников) (директор Е.С. Гукова).
4.Щиректорам образовательных организаций обеспечить явку подготовленных
команд для участия в соревнованиях в соответствии с Положением.
5. Финансирование команд произвести за счет средств образовательных
организаций при поддержке отдела культуры по делам
спорту.
6. Заезд участчиков соревнований 5 июня 2024
с. Бобровка (территория Бобровской основной школы).

Начальник отдела образования
администрации Почыровского райо

молодежи, ФК и

г. до 10-00 в.

Горяйнова



                                                                             

                                                                                                              Приложение1 

к приказу отдела образования 

                                                            от «6» мая 2024.  № 114 

 

 

Положение  

о проведении массового мероприятия «Районные туристские 

соревнования  среди обучающихся общеобразовательных организаций»  

 

1. Цели и задачи  

 

- популяризация и развитие туризма среди обучающихся района; 

- пропаганда передового опыта организации и проведения туристских 

соревнований; 

- выявление сильнейших команд района; 

- укрепление здоровья обучающихся. 

 

2. Время  и место проведения  

 

Районные туристские соревнования среди обучающихся 

общеобразовательных организаций проводятся   5июля  2024 года на базе 

Бобровской школы. 

  

3. Участники соревнований  

 

      В соревнованиях принимают участие команды всех школ района. 

      Состав команды обучающихся: не менее 8 человек (12-16 лет).                                          

В соревнованиях по виду «Туристская полоса»  принимают участие 4 

обучающихся  (команда смешанная).  

   Каждая команда должна предоставить одного судью для обеспечения 

судейства. 

   Обязательно участники соревнований должны иметь при себе туристское 

снаряжение для организации   быта в полевых условиях, личное и групповое 

снаряжение для участия в соревнованиях.  

   Команда должна иметь эмблему, название, единую форму или 

отличительный знак в одежде.   

   Команде необходимо иметь снаряжение для приготовления пищи в 

полевых условиях. Приготовление пищи только на сертифицированном 

газобаллонном оборудовании. 

      Соревнования проводятся в соответствии с Правилами организации и 

проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации, 

Правилами вида спорта «Спортивный туризм», Регламентом проведения 

спортивных соревнований по спортивному туризму. 

 

 

 



4. Руководство  

  

   Общее руководство подготовкой   массового мероприятия «Районные 

туристские соревнования  среди обучающихся общеобразовательных 

организаций» осуществляет МБОУ ДО «Поныровский Дом пионеров и 

школьников»  (организаторы могут вносить изменения в программу и 

регламент Турслёта).  

   Проведение массового мероприятия «Районные туристские соревнования  

среди обучающихся общеобразовательных организаций» возлагается на штаб    

и главную судейскую коллегию.  

   Тренеры-преподаватели несут персональную ответственность за 

соблюдение дисциплины, порядка и экологических норм на месте 

проведения турслета; за жизнь и здоровье детей. 

    По окончанию Турслета команды должна свернуть бивак и сдать 

территорию лагеря коменданту слета. 

      

5. Программа проведения слёта 

5 июня 

 - Заезд участников 

    09:00 - 10:00  

 -  Установка лагеря, завтрак 

   10:00 - 11:00  

     - Торжественное открытие соревнований (главная Поляна Слета)  

        11:00 – 11:30 

-  Конкурс краеведения «Мой край» 

    11.30 - 12:00;  

-  Соревнования по виду «Туристская полоса»  

     13:00  – 17:00;  

 -   Подведение итогов соревнований, ужин 

    17:00  – 18:00;  

 -   Конкурс «Визитная карточка команд» 

     18:00 – 19:00; 

 -    Подведение итогов   

      19.00 – 20:00; 

-     Закрытие соревнований. Награждение победителей 

      20.00 – 20:30; 

 -    Отъезд 20.30-21.00. 

 

   В рамках районных туристских соревнований  среди обучающихся 

общеобразовательных организаций»  проводится конкурс видеороликов 

«Репортаж с турслёта- 2024» 

     В течение турслёта команда собирает видеоматериал и готовит 

репортаж о событиях турслёта.  

     Видеоролик предоставляется на электронную почту ponyrovskiy@mail.ru 

в течении 5-6 июня. Победитель конкурса определяется в течение 2 дней 

после турслёта. 



       

6. Подведение итогов 

 

   Зачетными видами соревнований является: «Туристская полоса»,    конкурс 

краеведения «Мой край», конкурс «Визитная карточка».  

 По конкурсу видеороликов «Репортаж с турслёта -2024» итоги подводятся 

отдельно.      

 На этапе «Туристская полоса»   результат определяется по времени 

прохождения дистанции плюс время штрафов команды, набранных на 

этапах. Победитель определяется по наименьшему суммарному 

времени. 

 В конкурсной программе по наибольшей сумме баллов, набранных в 

каждом конкурсе. 

 Абсолютный победитель массового мероприятия «Районные 

туристские соревнования среди обучающихся общеобразовательных 

организаций» определяется по наименьшей сумме мест, набранных в 

зачетных видах программы. При равенстве баллов предпочтение 

отдается команде с лучшим результатом на этапе «Туристская полоса». 

7. Награждение победителей. 

 

         Команды, занявшие призовые места (1,2,3) в общем зачете 

награждаются грамотами отдела образования администрации Поныровского 

района.   

         Команды, занявшие призовые места (1,2,3) в конкурсе видеороликов 

«Репортаж с турслёта -2024»    награждаются грамотами отдела образования 

администрации Поныровского района.      

    

8. Обеспечение безопасности. 

 

     В целях обеспечения безопасности участники, руководители команд и 

судьи должны соблюдать требования «Инструкции по безопасности». 

 Команды допускаются к соревнованиям при наличии результатов 

медицинского осмотра. 

     На все время проведения туристического слета у каждой команды должна 

быть аптечка для оказания первой медицинской помощи. 

 

9. Финансирование. 

 

    Расходы, связанные с приездом к месту проведения слета и обратно, 

питание участников, руководителей команд осуществляются за счет средств 

командирующих организаций при поддержке отдела культуры по делам 

молодежи, ФК и спорту.  

 

 

 



 

10. Порядок и сроки подачи заявок. 

 

     Предварительные заявки (в установленной форме, приложение 1) на 

участие в Соревнованиях необходимо направить в отдел культуры по делам 

молодежи, ФК и спорту до 22 мая 2024г. (В заявке  обязательно указать 8  

обучающихся и руководителя). 

    В мандатную комиссию в день соревнований подаются:  

-выписки их приказа со списочным составом о командировании 

команды; 

-заявки (в установленной форме, приложение 2); 

-договор страхования от несчастных случаев участников команды, 

действующий на время соревнований. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 

Приложение №1  

   

к Положению о районном 

  массовом мероприятии 

 «Районные туристские соревнования  

 среди обучающихся  

общеобразовательных организаций»  

 

 

  

Условия проведения 

массового мероприятия « Районные туристские соревнования  среди 

обучающихся общеобразовательных организаций»  

 

Командные соревнования на    этапе «Туристская полоса»,   

  

1. Соревнования проводятся согласно Условиям. 

2. Обозначения, используемые в Условиях и на схемах этапов: КВ - 

контрольное время, ОКВ – общее контрольное время. 

3. Соревнования заключаются в последовательном прохождении командой 

по спортивной карте и маркированному на местности маршруту на время 

дистанции с выполнением заданий по преодолению искусственных и 

естественных препятствий пешеходного,   туризма, ОБЖ, оказание первой 

доврачебной помощи и транспортировки пострадавшего. 

4. Состав команды: 4 участника (не менее 1-ой девушки). Протяженность 

дистанции до 3000 метров. 

5. За 10 мин. до старта команда проходит предстартовую проверку, на 

которой проверяется снаряжение. 

6. Каждая команда стартует в соответствии со стартовым протоколом и 

движется по дистанции согласно графику, указанному в ЗМК. На дистанции 

вводится ОКВ. На всех этапах или группе этапов вводится КВ. Результат 

работы команды на технических этапах определяется по сумме времени 

работы и полученных штрафов, на других этапах – суммой полученных 

штрафов, переведённых во время (1 балл равен 30 сек.). Технические этапы  

преодолеваются согласно Регламенту по группе дисциплины «дистанция – 

пешеходная». 

(Примечание: после переправы всех участников команды на целевую 

сторону этапа, но невозможностью снятия снаряжения без нарушения правил 

и условий выполнения задания, капитан команды, может заявить судье об 

окончании работы команды на этапе, при этом фиксируется время окончания 

работы на этапе и  команда получает штраф за потерянное снаряжение). 



Команда допускается к работе на этапе только в полном составе. Финиш 

команды – построение в полном составе и сдача ЗМК. Команда, 

превысившая ОКВ дистанции, получает штраф 1 балл за каждую полную и 

неполную минуту опоздания на финиш. 

В случае отсутствия отметки судьи в протоколе, считается, что команда 

данный этап не прошла и её результат рассматривается после команд с более 

полным зачётом. 

Общий результат команды определяется суммой результатов выполнения 

всех заданий и работы на всех этапах. Выигрывает команда, имеющая 

наименьшую сумму времени работы на технических этапах и полученного 

штрафного времени на всех этапах. При равенстве этих результатов 

определяется сумма результатов работы на технических этапах. 

 

 Предстартовая проверка  

Предстартовая проверка проводится за 10 минут до старта. На предстартовой 

проверке проверяется: знание границ полигона, знание действий в аварийной 

ситуации. 

 

Перечень возможных этапов. 

1. Подъём по склону  ( спортивным способом) 

Действия: каждый участник команды движется вверх по склону, поочередно 

захватывая веревку правой и левой рукой, обкручивая ее вокруг кисти и 

предплечья. Прием выполняется в плотной одежде и в перчатках. 

2. Переправа по параллельным веревкам с организацией сопровождения 

страховки (технический этап) 

Действия: команде необходимо  преодолеть переправу, двигаясь по нижней 

веревке ногами и с опорой на верхние страховочные перила и 

самостраховкой к ним. Самостраховка осуществляется с помощью «уса» 

самостраховки, который карабином пристегивается к верхним страховочным 

перилам. Участники должны двигаться по переправе боком приставными 

шагами, держась за верхние страховочные перила двумя руками, между 

руками продвигая карабин, с помощью которого осуществляется 

самостраховка. 

3. Спуск по склону с самостраховкой с самонаведением перил (технический 

этап) 

Оборудование этапа: опора, КЛ. 

Действия: команде необходимо преодолеть этап с самостраховкой по 

перилам, наведённых командой, допускается использование для 

самостраховки схватывающего узла, а также спусковое устройство системы 

«восьмёрка». 

4. Переправа через овраг (или реку) с самостраховкой по 

вертикально подвешенным судейским перилам («маятник») (технический 

этап) 

Оборудование этапа: перила (маятниковая верёвка), КЛ – судейские. 

Для самостраховки разрешено использовать используется «ус» 

самостраховки, который крепится в узел на перилах, либо схватывающий 

узел. 



5.  Траверс склона по перилам с самостраховкой» (КВ - 8 минут) 

6.  Команде необходимо за контрольное время в предоставленных судьей 

карточках дать ответы на вопросы по медицине в тестовой форме. 

7. Ориентирование по компасу и определение азимута; (необходимо 

определить азимут нескольких заданных предметов).  

8.   Определение топографических знаков по карточкам 

Команда получает карточки с изображением знаков топографических карт и 

определяет их.  

9. Навесная переправа с организацией сопровождения (КВ – 8 минут). 

10. Вязка узлов (по ситуации: для связывания веревок, для крепления к 

опоре, схватывающие (согласно п. 3.7. Правил). Штрафы: табл. 6.1. п. 5 

неправильно завязан узел – 3 б. (отсутствие контрольных узлов, не 

расправленный узел, узел завязан не по назначению).  

11. Передача сигнала бедствия вертолету (участникам команды необходимо 

из подручных материалов (или самим лечь на землю) выложить 

предложенный сигнал бедствия. 

Рекомендованный список аптечки для этапа: 

    1.Бинт нестерильный 3 шт.  

2.Бинт стерильный 1шт.  

3.Пластырь бактерицидный  

4.Пластырь в рулоне  

5.Салфетки стерильные  

6.Зеленка  

7.Иод 

 8.Перекись водорода 

 9.Фурацилин, табл.  

10.Аммиак 10%, флакон. 

 11.Баралгин (или любое средство, обладающее болеутоляющим 

действием)  

12.Но-шпа  

13.Уголь активированный  

14.Жгут  

15.Ножницы  

 

Конкурсная программа       
 

1. Конкурс краеведения «Мой край» состоит из 2 этапов: 

-  Викторина 

Три человека от команды   отвечают на вопросы в нескольких областях 

краеведения: география, история, культура и природа. 

- Карта Курской области. 

За контрольное время  представители команды должны определить районы  

Курской области.   

  

2. Визитная карточка команд- регламент выступления не более 5 минут. 

Критерии оценки конкурса «Визитная карточка команд». 



  

 

Критерий Содержание критерия Баллы 

Раскрытие темы 
Сценарий, актуальность и полнота 

содержания 
10 

Качество 

исполнения 

Актерское мастерство, яркость, изложение 

идеи 
10 

Массовость 
Единство команды, участие всех членов 

команды 
5 

Штраф 
Необоснованное превышение времени 

выступления более чем на 1 мин. 

Минус 3 

балла 

  

  
  
Конкурс видеороликов   "Репортаж с турслёта-2024". 

Технические требования к видеоролику 

1. Конкурсные видеоролики предоставляются в электронном виде, формат – 

MP4, съёмка - горизонтальная. 

2. Максимальная продолжительность видеоролика – 2 минуты. 

3. Использование при монтаже программного обеспечения – на усмотрение 

участника. 

4. Видеоролик должен содержать начальные титры с указанием темы, 

концевые титры с указанием авторов ролика, образовательной организации.  

Критерии оценок 

1. Содержательная экспертная оценка видеороликов осуществляется по 

следующим критериям: 

− соответствие работы заявленной теме; 

− аргументированность и глубина раскрытия темы; 

− креативность видео ролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления); 

− информативность, раскрытие большинства событий турслета. 

2. Техническая экспертная оценка видеороликов осуществляется по 

следующим критериям: 

− качество видеосъемки; 

− уровень владения цифровыми инструментами видеомонтажа; 

- качество озвучивания; 

− эстетичность работы. 

 

 

 



 

 

 

 

    

Перечень необходимого личного снаряжения: 

 

1.Сблокированнаястраховочная 

система 

2. Карабины - 3 шт. 

8. Петля для самостраховки на 

схватывающем узле 

9. Булавки для крепления номера – 4 

шт. 

3. «Ус» самостраховки - 2 шт. 10. Штормовка 

4. Каска с креплением под 

подбородком 

11. Кружка, ложка, миска, нож 

 12. Сменный комплект одежды  

13. Головной убор от солнца 

5. Рукавицы для работы с веревкой 14. Спортивный костюм 

6. Накидка от дождя 

7. ФСУ (восьмерка), жумар 

15. Основная обувь 

16. Сменная обувь 

 

 

Перечень необходимого группового снаряжения: 

1. Медицинская аптечка 10. Письменные принадлежности 

2. Ремнабор (по усмотрению, в наличии) 11. Табличка с названием команды 

3. Спички в непромокаемой упаковке – 3 

кор. 

12. Карабины и др. специальные 

устройства - 

4. Рюкзак – в необходимом количестве 

5. Сертифицированное газобаллонное 

оборудование или примусы с топливом  

в необходимом количестве для 

организации этапов с самонаведением 

13. Фонарь – 4-5 шт. 

6. Топор в чехле, лопата штыковая 

7. Наборы котлов и кухонной утвари 

14. Компас - не менее 8 шт.  

15. Часы механические – не менее 2 шт. 

8. Веревка основная 10-12 мм длиной не 

менее 40 м.-3 шт. 

 9. Палатки – в необходимом количестве 

 

 

 

Особые условия. 
Главный судья соревнований   имеет право изменить количество этапов, а 

также их содержания. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 ( к положению) 

 

                  

   

Заявка 

на участие  в массовом мероприятии «Районные туристские 

соревнования  среди обучающихся общеобразовательных организаций»  

 

   

 

  

Команды__________________________________________________________  

                           (название образовательной организации ) 

 

в следующем составе: 

 

№
 п

/п
 ФАМИЛИЯ ИМЯ 

ОТЧЕСТВО 

УЧАСТНИКА 

ДАТА И 

ГОД 

рождения 

МЕСТО ЖИТЕЛЬСТВО 

1  

 

 
 

2  

 

 
 

3  

 

 
 

4  

 

 
 

5  

 

 
 

6  

 

 
 

7  

 

 
 

8  

 

 
 

 

 Руководитель команды: 

 

Руководитель образовательной организации) __________________-



/______________/ 

                          подпись расшифровка подписи 

М.П 

 

 

 
Приложение №2    

Заявка 

на участие  в массовом мероприятии «Районные туристские 

соревнования  среди обучающихся общеобразовательных организаций»  

 

В Главную судейскую коллегию  

__________________________________________ 

(название соревнований) 

от 

__________________________________________  

(название командирующей организации, адрес, 

телефон) 

 

ЗАЯВКА 

 

Просим допустить к участию в соревнованиях  

__________________________________________________________________ 

название команды) 

в следующем составе: 

№
 п

/п
 ФАМИЛИЯ ИМЯ 

ОТЧЕСТВО 

УЧАСТНИКА 

ДАТА И 

ГОД 

рождения 

МЕДИЦИНСКИЙ 

ДОПУСК 

слово 

«ДОПУЩЕН», 

подпись и печать 

врача напротив 

каждого 

участника 

МЕСТО 

ЖИТЕЛЬСТВО 

1     

2     

3     

4     

5     

6     

 

Всего допущено к соревнованиям _______ человек.   

 

М.П.       Врач ________________ /   / 

Тренер - представитель команды ____________________________  

Судья от команды ___________________________________________  

Руководитель образовательной организации) __________________-



/______________/ 

                          подпись расшифровка 

подписи 

М.П.   

 
 

  

 

                                                                                                       Приложение №2  

к приказу отдела образования 

администрации Поныровского района 

от « 6 мая 2024г.  №   114 
 

 Состав судейской коллегии 
 

 Главный судья соревнований  - Казначеева О.И., методист  МБОУ ДО 

    «Поныровский Дом пионеров и школьников». 

Судьи на этапах : 

- Попова О.С., методист МБОУ ДО  «Поныровский Дом пионеров и 

школьников»; 

      - Зубкова Н.В., методист МБОУ ДО «Поныровский Дом пионеров и 

      школьников»; 

 - Ломакин А.С., учитель МКОУ «Поныровская СОШ» (по согласованию); 

 - Бельчикова А.Н., учитель МКОУ «Возовская  СОШ» (по согласованию);       

-   Бородкин Р.В., учитель МКОУ «Ольховатская  СОШ» (по 

согласованию);    

 -Бородкина Л.И. учитель МКОУ «Краснооктябрьская СОШ» (по 

согласованию);  

-  Бирюков Ю.П., учитель МКОУ «Горяйновская ООШ» (по 

согласованию); -  Сусликова Л.В., учитель МКОУ «Бобровская ООШ» (по 

согласованию); -  Анпилогов Э.А., учитель МКОУ «Брусовская  СОШ» 

(по согласованию); 

- Анпилогов П.В., учитель МКОУ «Первомайская   ООШ» (по 

согласованию; 

- Гонных Геннадий Викторович, учитель МКОУ «Нижнесмородинская   

ООШ» (по согласованию; 

- Никандрова Дарья Сергеевна, учитель МКОУ «Березовецкая  ООШ» (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


